



Tilskudsberegning for store fiskeforarbejdningsvirksomheder

Indledning

Dette dokument er en beskrivelse, hvordan tilskuddet og de støtteberettigede omkostninger skal forstås i forhold til store fiskeforarbejdningsvirksomheder, som falder under EU's statsstøtteregler og under retningslinjer for statsstøtte i fiskeri og akvakultursektoren. Det tager udgangspunkt i bilag 16 i Erhvervspuljens bekendtgørelse.

Tilskuddets størrelse er begrænset ud fra tre parametre:

1. Tilskuddet beregnes på baggrund af energibesparelsen eller CO₂-reduktionens størrelse.
2. Den maksimale støtteintensitet er 30 % af de støtteberettigede omkostninger.
3. Tilskuddet må ikke overstige finansieringsgabet.

Punkt 1 gælder for alle projekter i Erhvervspuljen og er nærmere beskrevet i vejledningen, kapitel 1.4. Det vil derfor ikke blive uddybet yderligere.

For at fastsætte punkt 1 og 2 skal der opstilles et kontrafaktisk scenarie.

Opgørelse af det kontrafaktiske scenarie

Det kontrafaktuelle scenarie beskriver, hvad virksomheden ville gøre uden støtte. Det kan være at gennemføre et alternativt projekt eller fortsætte som hidtil.

Det er et krav, at der ved ansøgning om tilsagn indsendes en beskrivelse af det kontrafaktiske scenarie, som understøttes af dokumentation.

Beskrivelsen af det kontrafaktiske scenarie anses som troværdig, hvis den er realistisk og baseret på de beslutningsparametre, der var gældende, da den støttemodtagende virksomhed besluttede at iværksætte projektet.

Eksempler på dokumentation, der kan støtte det kontrafaktiske scenarie, omfatter originale og officielle bestyrelsesdokumenter, risikoanalyser, finansielle rapporter, interne forretningsplaner, ekspertudtalelser samt andre relevante undersøgelser af det pågældende investeringsprojekt.

Kontor/afdeling

Erhvervspuljen

Dato

03-02-2024

J nr. 2024 - 10549

/MRJN

Energistyrelsen

Carsten Niebuhrs Gade 43

1577 København V

T: +45 3392 6700



Derudover kan der også tilvejebringe dokumenter med oplysninger om efterspørgselsprognoser, omkostningsprognoser, finansielle prognoser, dokumenter, der forelægges et investeringsudvalg, og hvori der gøres rede for forskellige investeringsscenarier, samt dokumenter, der stilles til rådighed for de finansielle markeder.

Støtteberettigede omkostninger:

De støtteberettigede omkostninger er de ekstra omkostninger, der opstår mellem projektet og det kontrafaktiske scenarie. Disse omkostninger omfatter kun investeringsudgifter, der er betalt, før der ansøges om udbetaling. De investeringsomkostninger, der kan medtages, følger de samme regler som for resten af Erhvervspuljen og kan læses nærmere i kapitel 1.5.

Hvis det kontrafaktiske scenarie er at fortsætte som hidtil, vil de støtteberettigede omkostninger svare til investeringsomkostningerne

Den maksimale støtteintensitet er 30 % af de støtteberettigede omkostninger.

Finansieringsgabet

Finansieringsgabet anvendes til at fastsætte et maksimalt loft for tilskudsstørrelsen. Det beregnes som forskellen mellem nettonutidsværdien af projektet og det kontrafaktiske scenarie og svarer til nettonutidsværdien (NPV) i investeringsens levetid af forskellen mellem de negative og positive pengestrømme.

Beregningerne af nettonutidsværdien for både projektet og det kontrafaktiske scenarie skal baseres på realistiske og troværdige business cases, der tager højde for investerings- og driftsomkostninger, scrapværdier m.m. i hele projektets levetid. Projektets levetid svarer til udstyrets afskrivningslevetid og er ikke relateret til Energistyrelsens faste levetider.

Under "Hjælpeværktøjer" findes en frivillig skabelon på, hvordan finansieringsgabet kan beregnes.

Derudover skal der i ansøgningen godtgøre, at støttebeløbet ikke overstiger det minimum, der er nødvendigt for at gøre projektet tilstrækkeligt rentabelt, dvs. at støtten eksempelvis ikke må generere et større internt afkast (IRR), end virksomheden normalt opnår ved andre investeringsprojekter af samme type, eller, hvor der ikke foreligger oplysninger om et sådant afkast, et større



internt afkast end virksomhedens samlede kapitalomkostninger eller det sædvanlige afkast i den pågældende sektor.

Ansøgningskemaet

Ansøgningskemaet på ansøgningsportalen, som skal benyttes, når der søges tilskud til Erhvervspuljen, tager ikke højde for de særlige opgørelsesmetoder, beskrevet ovenfor. Derfor vil støttebeløbet blive beregnet forkert, hvis ikke der sker en omregning af de støtteberettigede omkostninger inden det indtastes i ansøgningskemaet.

Investeringsomkostningerne i ansøgningskemaet opgøres på to måder enten baseret på 30 % af de støtteberettigede omkostninger eller på finansieringsgabet, alt efter hvilken der giver den mindste tilskudsstørrelse.

I begge ligninger er n Energistyrelsens fastsatte levetid for projektet.

Hvis finansieringsgabet udgør mere end 30 % af de støtteberettigede omkostninger skal de omregnes ved hjælp af nedenstående formel:

$$\text{Investeringsomkostninger} = \frac{\text{Støtteberettigede omkostninger}}{\left(1 - \frac{1}{1,18^{n1}}\right)}$$

Hvis finansieringsgabet udgør mindre end 30 % af de støtteberettigede omkostninger skal de omregnes ved hjælp af nedenstående formel:

$$\text{Investeringsomkostninger} = \frac{\frac{\text{finansieringsgabet}}{0,3}}{\left(1 - \frac{1}{1,18^{n1}}\right)}$$

Ved ansøgning skal beregningen af de støtteberettigede omkostninger, finansieringsgabet og de omregnede investeringsomkostninger vedlægges. De omregnede investeringsomkostninger indtastes som investeringsomkostninger i ansøgningskemaet.

Bilag 4 (budgettet) skal udfyldes med de reelle investeringsomkostninger for projektet.